<sup>1</sup> La fin et la date manquent.

tre Jake de Vilers, quatre l. ; item, par le main mon seigneur Mahieu de Peernois, seeze l. ». Lendemain de Noël (26 décembre) 1304. — Fol. 2. Commission de l'official de Térouanne au doyen de chrétienté de St-Pol, à l'effet de se rendre en personne auprès de damoiselle Agnès, femme de Gille de Belete, écuyer, seigneur d'Ouppy, pour entendre en son lieu et place ses déclarations, afin qu'on puisse en dresser acte. Lendemain de la St-Clément, pape (24 novembre) 1304. — Fol. 2 v°. Déclaration par Agnès, femme de Gille Bellete, seigneur d'Oupi. 26 novembre 1304<sup>1</sup>. — Fol. 3. Approbation par Geoffroy, seigneur de Morlencourt, du legs fait par Eustache, son neveu, dont il est l'héritier, de 12 livrées de rente annuelle pour la constitution d'une chapellenie à la volonté de l'évêque d'Amiens. Bray, août 1240. Latin. — Fol. 3. Renonciation par Simon de Morlencourt, clerc, de la revendication qu'il avait faite d'une partie de la dîme de Morlencourt. Octobre 1225. Latin. — Fol. 3. Acte par lequel Jean, seigneur d'Audenarde et de Picquigny, vidame d'Amiens, et Mahaut, sa femme, reconnaissent « quod cum Egidius de Riveriis, miles, homo noster ligius, vendidit reverendo patri ac domino episcopo Ambianensi totam decimam suam quam habebat apud Hangestum et in territorio ejusdem ville et quam de nobis tenebat, cum alio feodo suo, sicut in ipsius Egidii litteris et nostris super hoc confectis plenius continetur, nobis, nomine Johannis, heredis Pinchonii, cujus tutelam seu balliviam gerimus et nostro, sufficienter cautum est quod idem Egidius in restaurationem dicte decime ponet C.l.p. in augmentatione feodi predicti quem de nobis tenet hereditarie, infra terminum qui in suis super hoc confectis litteris continetur, et nos ipsi episcopo concessimus, nomine dicti Johannis et nostro, prefatam decimam absque omni servitio et onere, quandocumque hereditarie possidendam. » Vigile de l'Épiphanie (5 janvier) 1252, v. s. — Fol. 3 v°. Vente par Enguerran de Croÿ, chanoine d'Amiens, et Jean Le Monnier « Monetarius », chanoine de Picquigny, à Yolande, comtesse d'Encre, en faveur de deux clercs, et à Gautier, doyen, et à Honoré, clerc d'Encre, de la moitié des dîmes sur les granges qu'ils possèdent à Mailly et à Sanlis. Dimanche après l'Annonciation 1222, v. s., au mois de mars ; lesdits Enguerrand de Croÿ et Jean Le Monnier, déclarent que, ne possédant pas de sceaux, ils ont fait sceller ledit acte par le prévôt, le préchantre et l'official d'Amiens. Latin. — Fol. 3 v°. Acte de